
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA SEGRETERIA 

 
 
 

Numero: 85 
 
 
OGGETTO:  ABBONAMENTO AI SERVIZI DI BASE ANCI DIGITALE - ADESIONE 

ALL'UNCEM - DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO 
SERVIZIO - IMPEGNO DI SPESA - CIG. ZC330AF636 

 
 
L’anno duemilaventuno del mese di febbraio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio. 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 23 del 28/12/2020 con il quale si affidava, con 
decorrenza 1/1/2021 e fino al 31/12/2023, alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, 
l’incarico di posizione organizzativa, attribuendole i compiti, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto non riservano agli organi di 
governo; 
 

       Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 30/12/2019, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 
 

       Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2020 con la quale si 
approvava il piano esecutivo di gestione, disponendo l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi 
per l’esercizio finanziario 2020;  

 
Dato atto che nelle more dell’approvazione del bilancio, a seguito del rinvio dei termini 

di approvazione dello stesso, è necessario fare riferimento all’art. 163 del TUEL 267/2000 il quale 
disciplina l’esercizio provvisorio; 

 
Richiamato in particolare il comma 3 dell’art. 163 sopra citato, il quale dispone che: 

“…omissis… Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli 
enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. ...omissis…”; 

 
Richiamato altresì il comma 5 dell’art. 163 sopra citato, il quale dispone che:  “Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  
comma  3, per importi non superiori ad un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del secondo  esercizio  
del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

negli   esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 
 
Vista la decisione della giunta Comunale nella seduta del 25/10/2017 di mantenere le quote 
associative ANCI, ANCITEL (ora ANCI DIGITALE SPA); 
 
Vista la comunicazione dell’ANCI DIGITALE SPA inviata via e-mail in data 27/01/2021 che 
propone di procedere all’acquisto dei Servizi di Base ANCI DIGITALE in modalità telematica con 
possibilità di aderire su base biennale a fronte di uno sconto del 10%;  
 
Ritenuta pertanto conveniente la modalità telematica di adesione biennale (€ 1.852,20: 2 = € 926,10 
annuale, anziché € 1.029,00 annui) ai servizi di ANCI DIGITALE per la consulenza on line, 
l’aggiornamento e l’orientamento degli amministratori ed operatori degli Enti Locali e l’accesso al 
servizio ACI PRA, rinnovando l’abbonamento ai servi di base ANCI DIGITALE in modalità 
internet per l’anno 2021;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.180 del 04 dicembre 2019 avente per oggetto. “Adesione 
all’Unione Nazionale Comuni Comunità Enti Montani (UNCEM)”; 
 
Ritenuta la necessità di impegnare a tal fine i fondi necessari di adesione all’UNCEM per l’anno 
2021 di Euro 200,00; 
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale ammette 
l’affidamento diretto per importi inferiori a €. 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 
 
Considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) appare 

imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in grado di assicurare, in rapporto all’importo 

economico dell’appalto, celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche 
previste; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., secondo cui: 
“Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Precisato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 93, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

e ss.mm.ii., si è optato per non richiedere la costituzione della garanzia provvisoria di cui al medesimo 
articolo; 
 
Riconosciuta pertanto l’opportunità e la convenienza di affidare i servizi ai seguenti soggetti 
sopraindividuati:  
 
ANCI DIGITALE SPA Via dei Prefetti n. 46 Roma 
UNCEM Via Palestro n. 30 Roma 
 
Ritenute congrue le quote di adesione rispetto all’entità dei servizi di cui trattasi, nonché in linea con gli 
attuali valori di mercato;  
 
Ritenuto pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto del servizio in oggetto ed al contestuale impegno di spesa ad 
apposito capitolo di bilancio; 
 
Precisato che si provvederà, prima della stipula del contratto da perfezionarsi mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla verifica 
del possesso dei requisiti di carattere generale in capo alla Ditta; 
 
Rilevata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalle Linee Guide ANAC n. 15, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 494 del 05 giugno 2019; 
 
 
 

 
Visti: 

a) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”;  

b)  L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che 
al comma 1) recita “..L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la 
quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151. 

 
Visto lo statuto comunale;  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto segue: 
 
1) di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto 

dei servizi ai seguenti soggetti: 
a) ANCI DIGITALE SPA Via dei Prefetti n. 46 Roma adesione biennale (€ 1.852,20 : 2 = € 

926,10 annuale, anziché € 1.029,00 annui) ai servizi di ANCI DIGITALE per la consulenza 
on line, l’aggiornamento e l’orientamento degli amministratori ed operatori degli Enti Locali 
e l’accesso al servizio ACI PRA, rinnovando l’abbonamento ai servi di base ANCI 
DIGITALE in modalità internet per l’anno 2021 per un importo complessivo di euro 
1.129,85 iva compresa (Eruo 926,10 più iva a 22% di euro 203,75) come quota annuale di 
adesione su base biennale 

b) UNCEM Via Palestro n. 30 Roma per adesione all’UNCEM quota associativa anno 2021 
per un importo complessivo di Euro 200 esente i.v.a.;  

 
 
2).di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
3) di dare atto che si provvederà, prima della stipula del contratto da perfezionarsi mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla verifica 
del possesso dei requisiti di carattere generale in capo alla Ditta; 
 
4) di dare atto che per il servizio in oggetto, il codice CIG è ZC330AF636; 

 
5) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii., trattandosi di appalto di lieve entità, l’Operatore Economico è esonerato dalla costituzione della 
garanzia definitiva di cui al medesimo articolo;  

 
6) di impegnare la somma complessiva di Euro 1329,85 iva compresa (Euro 1.126,10 più iva al 
22% di euro 203,75 solamente su Euro 926,10) al capitolo 1300 del Bilancio Esercizio 2021;  

 
7) di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno di spesa: 
 

Creditore 
ANCI DIGITALE SPA Via Dei Prefetti n. 46 Roma 
UNCEM Via Palestro n. 30 Roma 

Ragione del credito 
Abbonamento ai servizi di base ANCI DIGITALE SPA 
Adesione all’UNCEM 

Somma da pagare 

Euro   926,10 oltre iva al 22% di euro 203,75 per un 
totale comprensivo di iva Euro 1.129,85 servizi di base 
ANCI DIGITALE SPA 
Euro     200 esente IVA adesione UNCEM 

Tempi di realizzazione della prestazione 30 Aprile 2021 
Capitolo impegno 1300 bilancio 2021 

 
Dando atto, ai sensi del citato art. 183 comma 8 d.lgs 267/2000, che il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio (ex patto di stabilità 
interno); 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
8)di dare atto che la spesa da impegnare con il presente provvedimento è esclusa dal rispetto del limite dei 
dodicesimi di cui all’art. 163 comma 5 del TUEL in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi  
 
9) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
10) di precisare che: 

- il RUP, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è CERUTTI Albertina; 
- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 
136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone 
delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
11) di disporre la pubblicazione del presente atto: 

- all’Albo Pretorio on-line del Comune, secondo le disposizioni di Legge; 
- ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella pagina istituzionale del Comune, Amministrazione 
Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti. 

 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CERUTTI Albertina


